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Abstrakt

Fasády tvoří dominantní prvky budov z estetického hlediska. Pro tyto účely se často používají

obkladové materiály z přírodních i umělých materiálů. Mezi obkladem a tepelnou izolací je

vytvářena větraná mezera. Tento systém vyžaduje velkou míru pozornosti při návrhu vnitřního

prostředí budovy. Nicméně s takovou konstrukcí jsou spojena rizika v oblasti požární bezpečnosti.

Úvod práce shrnuje současný stav v oblasti znalosti šíření vzduchu stavebními dutinami a shrnuje

používané materiály v oblasti dvouplášťových fasád. Následující část se zabývá požárními riziky

větraných fasádních systému a uvádí příklady skutečných požárů výškových budov a jejich

specifika. Zkoušení fasádních systémů ve velkém měřítku a aktuálnímu vývoji evropské metodiky

pro zkušební testy je vyčleněna další kapitola této práce. Poslední kapitola teoretické části rozebírá

stávající normy českého požárního kodexu. Další část je věnována simulaci matematickému

modelu, respektive požárnímu vzorku fasády s větranou dutinou se dvěma různými obkladovými

materiály, které se liší svou reakcí na oheň. Prvním modelem je vzorek fasády s výhradně

nehořlavými prvky a druhým modelem je stejný vzorek s obkladem z hořlavého deskového

materiálu na bázi dřeva. Na obou modelech jsou sledovány teploty plynů v dutině a před obkladem,

rychlost proudění horkých plynů v dutině, povrchové teploty obkladu a tlakové poměry v dutině.

Tyto dva modely jsou porovnány s požární zkouškou, která zahrnovala vzorky odpovídající

modelovaným scénářům. Požární zkoušce byl též podroben vzorek větrané fasády s obkladem

z kompozitních sendvičových desek. Tyto hořlavé desky byly typu „bond“ s retardovaným

polymerním jádrem. Výsledky modelu a požární zkoušky jsou porovnány a podrobeny diskuzi.

Klíčová slova

Provětrávaná fasáda; dutina; požár; plamen; obklad; tepelná izolace; teplota plynů; rychlost

proudění; povrchová teplota; tlak; minerální vata; kompozit; bond; Alucobond; CFD; FDS
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Abstract

Facades form dominant elements of buildings from an aesthetic point of view, for these purposes

are often used cladding materials made on a natural and artificial base. Between a cladding

and thermal insulation is a ventilated gap, which requires a great deal of attention for interior

design of buildings. However, such a construction involves risks in the field of fire safety.

The introduction of the article summarizes the current state of knowledge of an air distribution

through building cavities and summarizes materials used in a field of double–skinned facades.

The following section deals with the fire risks of ventilated façade systems and gives examples

of real fires of high-rise buildings and their specifics. Examining the facade systems on a large

scale and the current development of the European Testing Methodology is set out in the next

chapter of this thesis. The last chapter of the theoretical parts analyzes the existing standards

of the Czech Fire Code. The next part is devoted to the simulation of a mathematical model,

respectively a fire sample of a ventilated cavity facade with two different cladding materials that

differ in reaction to fire. The first model is a façade with non-flammable elements only,

and the other is the same sample with a flammable wood-based cladding. Both models monitor

gas temperatures in the cavity and before cladding, the flow rate of hot gases in the cavity,

the surface temperature of the cladding and the cavity pressure changes. These two models are

compared with a fire test that included samples corresponding to the model scenarios. The fire test

was also subjected to a sample of a ventilate façade with a composite sandwich panel cladding.

These combustible plates were of a “bond” type with a retarded polymer core. The results

of the model and the fire tests are compared and discussed.

Keywords

Ventilated façade; Cavity; Fire; Flame; Cladding; Thermal insulation; Gas temperature; Flow

velocity; Surface temperature; Pressure; Mineral wool; Composite; Bond; Alucobond; CFD; FDS
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

cd Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

d Tloušťka materiálu m

Ti Teplota vzplanutí °C

ΔHc Výhřevnost kJ/kg

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3
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Zkratky

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika
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EPS Expandovaný polystyren

XPS Extrudovaný polystyren
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PMMA Polymetylmetakrylát
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UV Ultrafialové (záření)

ETICS External thermal insulation composite system – vnější kontaktní zateplovací

systém
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SHZ Stabilní hasicí zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

VZT Vzduchotechnika

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

ČVUT České vysoké učení technické

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

AVMI Asociace výrobců minerální izolace

OSB Oriented strand board – dřevoštěpková deska s různou orientací vrstev

SDK Sádrokarton

HRR Heat release rate – rychlost uvolňování tepla
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1 Úvod

1.1 Motivace

Obvodový plášť tvoří dominantní prostředek v architektonickém výrazu budovy a rozhodující

mírou se podílí na tvorbě vnitřního prostředí tím, že chrání budovy před exteriérovými

klimatickými vlivy. Dlouhodobou bezporuchovou funkci obvodových plášťů může zabezpečit

pouze správný návrh, důsledná realizace a vhodná údržba [1].

Jedním z druhů obvodových plášťů jsou fasádní systémy s provětrávanou vzduchovou

mezerou, které i navzdory širšímu zastoupení kontaktních zateplovacích systémů mají důležitou

pozici na poli výstavby. Jejich výhodou jsou zejména výborné vlhkostní parametry, tudíž jsou

vhodné nejen do novostaveb, například vyšších administrativních objektů, ale i při rekonstrukcích

budov s vyšší vlhkostí stávajících konstrukcí, kde vzduchová dutina umožňuje snadnější odvětrání

vlhkosti. Do správného návrhu obvodové konstrukce patří i zhodnocení rizik v oblasti požární

problematiky, jednak fasády samotné, tak i jejího vlivu na celou budovu. Stav poznání v oblasti

provětrávaných fasádních systémů není dostatečně řešen, a to především s ohledem na novodobé

materiály (zejména kompozitní). Též česká legislativa v oblasti požární bezpečnosti uvádí jen

minimum požadavků.

1.2 Cíle

Hlavní cíle pro diplomovou práci lze shrnout do následujících bodů:

1) Současný stav poznání obecných principů dvouplášťových fasádních systémů, používaných

materiálů a pohled na již provedené experimenty chování požáru ve stavebních dutinách.

2) Představení požárních rizik fasádních systémů zejména s ohledem na šíření účinků požáru

obvodovým pláštěm. Rozbor požárů výškových budov a jejich specifik, především požáru

budovy Grenfell Tower v Londýně, který nastal v roce 2017.

3) Analýza stávajících velkorozměrových zkoušek chování fasád při požáru, které jsou

používány v evropských státech, a podat informace o evropském projektu zabývajícím

se sjednocením metodiky zkoušení fasádních systémů.

4) Kritická rešerše stávajících norem českého požárního kodexu s ohledem na požadavky

kladené na provětrávané fasádní systémy a podrobit diskuzi možné materiály, které lze

do zmíněné konstrukce použít.

5) Sestavení CFD modelu účinků požáru ve větrané dutině fasádního systému, do kterého jsou

zahrnuty hořlavé prvky a porovnání s experimentálním fasádním vzorkem. Upozornění

na jevy, které mohou vznikat při požární situaci větrané fasády.
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1.3 Struktura

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol a doplněna šesti tematickými přílohami.

„Kapitola 1: Úvod“ objasňuje, jaká byla motivace pro tuto diplomovou práci a důvod

zvolení právě tématu požárních rizik v oblasti provětrávaných fasádních systémů. Dále je zde

uvedeno, jaké cíle si tato práce stanovila a jak je strukturována do jednotlivých logických celků.

„Kapitola 2: Současný stav poznání“ zahrnuje obecné principy větraných fasád a uvádí již

provedené požární zkoušky ve stavebních dutinách. Dále je věnován prostor popisu materiálům

a výrobkům, které se používají v konstrukcích větraných fasád, a popisu požárních zkoušek

dle velikosti zkoušených vzorků používaných v České republice.

„Kapitola 3: Analýza požárních rizik a rozbor skutečných požárů výškových budov“

ve své první části upozorňuje na problematiku šíření účinků požáru pomocí konstrukce fasádního

obvodového pláště a shrnuje související požární rizika zejména v návaznosti na požár budovy

Grenfell Tower v Londýně. Druhá část se věnuje rozboru nejen zmíněného požáru, ale též i dalším

výškovým budovám a poukazuje na specifika daných požárních situací.


[…]

&VENT ID='Vent06', SURF_ID='OPEN', XB=0.175,0.3,0.0,0.0,0.4,2.4/ OTEVRENA PLOCHA - vlevo nahore

&VENT ID='Vent07', SURF_ID='OPEN', XB=0.0,0.3,0.8,0.8,0.15,0.4/ OTEVRENA PLOCHA - vpravo mezi horakem a vzorkem

&VENT ID='Vent08', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.3,0.8,0.8,0.0,0.15/ OTEVRENA PLOCHA - vpravo dole
&VENT ID='Vent09', SURF_ID='OPEN', XB=0.175,0.3,0.8,0.8,0.4,2.4/ OTEVRENA PLOCHA - vpravo nahore

&VENT ID='Vent horak', SURF_ID='HORAK', XB=0.0,0.1,-0.1,0.9,0.15,0.15/ Salavy povrch horaku

&VENT ID='Vent10', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.3,0.0,0.0,2.4,2.55/
&VENT ID='Vent11', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.3,0.8,0.8,2.4,2.55/

&VENT ID='Vent12', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.1,0.0,0.35,2.4,2.55/
&VENT ID='Vent13', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.1,0.35,0.45,2.5,2.55/

&VENT ID='Vent14', SURF_ID='OPEN', XB=0.1,0.1,0.45,0.8,2.4,2.55/

*********měřící zařízení**********

***plochy***

&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE'/

&ISOF QUANTITY='TEMPERATURE', VALUE=350.0/

&PROF ID='500 mm nad spodni hranou', XYZ=0.1,0.4,0.9, IOR=1, QUANTITY='TEMPERATURE'/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.4/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.175/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.1/
&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.7/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.125/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBY=0.1/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBY=0.7/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBY=0.4/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBX=0.125/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBX=0.175/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBX=0.1/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=0.4/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=0.9/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=2.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBX=0.2/

*********konec simulace**********

&TAIL /
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Příloha 3 – Křivka uvolňování tepla pro dřevěnou

desku zadávaná do programu PyroSim

obr. 86 Průběh HRR pro dřevěnou desku [25]

Uvolněné teplo bylo měřeno v kónickém kalorimetru na vzorku s půdorysnými rozměry

0,1 x 0,1 m (plocha 0,01 m2). Následující tabulka uvádí přepočet na plošný výkon zadávaný

do programu HRRPUA (kW/m2) a poměr F aktuálního tepelného výkonu k maximálnímu

dosaženému F.

tab. 8 Přepočet hodnot křivky HRR dřevěné desky na poměrné hodnoty [25]

Čas HRR HRRPUA F

[s] [kW] [kW/m2] -

111,0 0,0 0,0 0,0000

113,9 1,1 110,3 0,0123

116,8 4,4 441,0 0,0494

119,7 9,9 992,4 0,1111

122,6 17,6 1764,2 0,1976

125,4 27,6 2756,5 0,3087

128,3 39,7 3969,4 0,4445

131,2 54,0 5402,8 0,6050

134,1 70,6 7056,7 0,7902

137,0 89,3 8930,0 1,0000

834,0 89,3 8930,0 1,0000

909,2 70,6 7061,7 0,7908

984,4 54,1 5406,6 0,6054

1059,7 39,7 3972,2 0,4448

1134,9 27,6 2758,5 0,3089

1210,1 17,7 1765,4 0,1977

1285,3 9,9 993,0 0,1112

1360,6 4,4 441,4 0,0494

1435,8 1,1 110,3 0,0124

1511,0 0,0 0,0 0,0000
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Příloha 4 – Fotodokumentace z průběhu sestavování

podkladní konstrukce fasádních vzorků

obr. 87 Fotodokumentace průběhu sestavování fasádních vzorků a zkoušky funkčnosti plynového hořáku
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obr. 88 Fotodokumentace průběhu sestavování fasádních vzorků
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Příloha 5 – Fotodokumentace z průběhu zkoušky

fasády s kompozitním panelem

obr. 89 Fotozáznam ze zkoušky fasádního vzorku s kompozitním panelem
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Příloha 6 – Fotodokumentace z průběhu zkoušky

fasády s OSB deskou

obr. 90 Fotozáznam ze zkoušky fasádního vzorku s OSB deskou
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