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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární rizika provětrávaných fasádních systémů
Jméno autora: Bc. Richard Salaďák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Kuchtík
Pracoviště oponenta práce: PROPBS – projektant požární bezpečnosti staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komentář:
Zadání diplomové práce bylo zvoleno náročnější. Nastudování problematiky provětrávaných fasádních systémů bylo časově
náročné a vyžadovalo velmi odborné znalosti v problematice požární bezpečnosti staveb.
Cílem práce bylo shrnout současný stav poznání v oblasti fasádních systémů s provětrávanou mezerou a jejich požárních rizik
a poskytnout kritickou rešerši českých norem požární bezpečnosti staveb. Dalším cílem práce bylo vytvořit matematický CFD
model požáru ve větrané dutině fasádního systému a porovnat výsledky s provedenou požární zkouškou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Komentář:
Zadání a cíle práce byly splněny. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část je dostatečně obsáhlá a poskytuje všechny odborné informace pro orientaci v dané problematice. Na základě
reálných požárů autor diplomové práce kvalitně a odborně rozebírá chování fasádních systémů při požáru. V praktické části
byl vytvořen matematický CFD model. Bylo sledováno a hodnoceno chování provětrávaného fasádního systému
v podmínkách podobným zkoušce středního rozměru (ČSN ISO 13785-1). Hodnoceny byly dvě varianty. V prvním případě
byla provětrávaná dutina zaklopena ocelovým plechem. V druhém modelu bylo zaklopení provedeno dřevoštěpkovou
deskou.
Dále byla provedena požární zkouška v požární laboratoři. Celkově byly uskutečněny tři experimenty. Prvním experimentem
byla požární zkouška fasádního systému s provětrávanou dutinou zaklopenou ocelovým plechem. V druhém případě byl
vnější povrch provětrávané fasády tvořen kompozitním panelem (s jádrem z polyetylenu) a pro poslední experiment byla
použita OSB deska. V rámci experimentů bylo sledováno rozdílné chování plamenů uvnitř dutiny, průběhy teplot v dutině
a na vnější straně obkladu, rychlost proudění horkých plynů v dutině. Parametry požární zkoušky byly zvoleny adekvátně.
Výsledkem experimentů bylo porovnání všech měřených hodnot. Hodnoty z matematického modelu byly porovnány
s požárním experimentem. Výpočetní i experimentální část byla doplněna řadou výstižných grafů, tabulek a obrázků.

Připomínky k teoretické části:
Na straně 39 autor poukazuje na problém s hořlavou difúzně otevřenou fólií ve skladbách provětrávaných fasád, ale dál se
možným chování této fólie při požáru nezabývá.

Připomínky k praktické části:
Při požárním experimentu s OSB deskou není zdůvodněno, proč byl vzorek vystaven účinku hořáku pouze 5 minut.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Komentář:
Problematika provětrávaných fasád byla nejdříve zhodnocena teoreticky na základě aktuálních tuzemských a zahraničních
poznatků a dále na reálných požárech. Na základě těchto poznatků byl vytvořen matematický CFD model a byly uskutečněny
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požární experimenty. Metoda použitá v diplomové práci byla zvolena vhodně. Autor se pomocí matematického modelu
a požárních experimentů snažil poukázat na neaktuálnost této problematiky v českých normách požární bezpečnosti staveb.

Pomocí vytvořeného matematického CFD modelu by bylo zajímavé dále zkoumat a porovnávat chování požáru v dutině při
různé tloušťce dutin a dále zkoumat chování v dutině i s hořlavou fólií. Při požárním experimentu by bylo vhodné zvážit
umístění dalšího otvoru do fasády a dále navýšit tepelný výkon hořáku tak, aby se více blížil hodnotám při reálných
požárech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Komentář:
V práci jsou používány odpovídající odborné termíny. Autor v práci aplikuje inženýrský přístup a schopnost výstižně
prezentovat výsledky experimentů. Ocenit je třeba provedení kompletního požárního experimentu v požární laboratoři
včetně vyhodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Komentář:
Celková úprava předložené práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci stejně jako její jazyková,
stylistická úprava a celkové zpracování. V práci se vyskytují drobné chyby a překlepy, které snižují její vynikající odbornou
úroveň. Diplomová práce je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Komentář:
Autor při zpracování práce vychází z projektových norem požární bezpečnosti staveb a dalších tuzemských odborných textů
věnující se této problematice. Diplomová práce se odkazuje na zahraniční literaturu.
Při zpracování práce nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou v souladu citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení diplomové práce:
Velmi kladně hodnotím část diplomové práce, která se zabývá kritickou rešerší stávajících norem požární
bezpečnosti staveb. Autor práce vytvořil tabulku s požadavky na třídu reakce na oheň jednotlivých výrobků
provětrávaných fasád podle požární výšky objektu. Z teoretické části je patrné, že autor práce má komplexní
přehled v oblasti požární bezpečnosti staveb.
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Otázky k obhajobě:
1. Na str. 37 uvádíte, že provětrávací mezery v určitých místech nesmí umožnit šíření požáru a dále, že

v provětrávacích mezerách musí být vytvořeny přepážky třídy reakce na oheň A1 nebo A2. Jsou přepážky
(klempířské výrobky) dostatečným opatřením pro zamezení šíření požáru dutinou u kompozitních panelů?

2. Na str. 66 uvádíte, že v 10. minutě požární zkoušky došlo k odkapávání hliníku a PE jádra na spodní hraně
vzorku. Byla kompozitní deska ze spodní strany opatřena lištou? Jak by se v praxi dalo předejít porušení
kompozitní desky a nebezpečnému odkapávání?

3. Při požárních experimentech ve skladbách chybí hořlavá difúzní fólie. Z jakého důvodu fólie nebyla
navržena? Jak by umístění fólie ovlivnilo naměřené hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.2.2019 Podpis: Ing. Ondřej Kuchtík